
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732   79Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TAC Nº 21/2012 - CP 14/2012
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli Ltda. – CNPJ 
03.832.803/0001-09
OBJETO: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Almerim, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, 
II, d, da Lei 8.666/93 e incluir a Fonte de Recursos: 6101 à 
cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei 
nº 8.666/93.
VALOR DO REEQUILIBRIO: R$ 834.071,05
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 378797

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018
PROCESSO Nº 2018/430304

Objeto: Contratação de seguro de acidentes pessoais coletivos 
para os servidores e estagiários da SEDOP, por período de doze 
meses.
Valor: R$ 7.318,80 (sete mil trezentos e dezoito reais e oitenta 
centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DO BRASIL
CNPJ: 28.196.889/0001-43
Endereço: Av. das Nações Unidas, 14261, 18º andar. Vila Ger-
trudes
São Paulo/SP.
Belém-PA, 26 de Outubro de 2018.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Secretário Adjunto de Obras Públicas

 Protocolo: 378680

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/112822
2. Licitação nº: 012/2018
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 31/10/2018
5. Data da Homologação: 31/10/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução de drenagem e pavimentação de vias urbanas em 
CBUQ, no município de Rondon do Pará/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: TERCON CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI LTDA, CNPJ: 28.786.506/0001-97, com o 
valor de R$ 2.994.929,61 (Dois milhões novecentos e noventa 
e quatro mil novecentos e vinte e nove reais e sessenta e um 
centavos).
Belém/PA, 31 de Outubro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 378843

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 914/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o Processo nº 2018/415868, de 13/09/2018; e 
os termos do memorando nº. 236/2018/DIFIS, de 22/10/2018.

 R E S O L V E:
 TRANSFERIR, para o dia 01/11/2018, o deslocamento dos ser-
vidores, abaixo, autorizados a viajar ao Município de Concórdia 
do Pará/PA, anteriormente concedida para o dia 27/09/2018, 
conforme a Portaria nº 815/2018, de 25/09/2018, publicada no 
DOE nº 33.708, de 26/09/2018, em virtude de alteração na pro-
gramação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Lourival Frota Alcântara 5939007/1 Assessor II

Rui Guilherme Carneiro 
Bentes 6718/1

Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil.

Marco Antônio Alves 
Benevides 5939589/1 Motorista

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 Protocolo: 378427

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 916/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de DEZEMBRO/2018, aos servidores abaixo relacionados, lota-
dos nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5925558/3 Nícolas Augustus André 
Nazareth

01/12/2017 a 
30/11/2018

01/12/2018 a 
30/12/2018

3288358/4 Fernando Rebelo 
Magahães Junior

01/12/2017 a 
30/11/2018

01/12/2018 a 
30/12/2018

57190739/1 Antonio Pereira da 
Costa

22/01/2017 a 
21/01/2018

03/12/2018 a 
01/01/2018

57199257/1 Sandro de Sousa 
Barradas

02/02/2017 a 
01/02/2018

03/12/2018 a 
01/01/2019

57202050/2 Jonatas Soares Pereira 02/10/2017 a 
01/10/2018

03/12/2018 a 
01/01/2019

54195705/2 Gilmar Franco Mota 01/08/2016 a 
31/07/2017

10/12/2018 a 
08/01/2019

57196329/1 Giane da Assunção 
Queiroz dos Santos

05/05/2017 a 
04/05/2018

13/12/2018 a 
11/01/2019

57201188/1 Anilton Marcio de Souza 
Santos

08/07/2017 a 
07/07/2018

13/12/2018 a 
11/01/2019

57191296/1 Tereza Cristina da Silva 
Barbosa

01/08/2016 a 
30/07/2017

17/12/2018 a 
15/01/2019

57200284/2 Sandra Helena Ikikame 
de Oliveira

22/10/2017 a 
21/10/2018

26/12/2018 a 
24/01/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se; MARCIO SILVA VIANA 
ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 Protocolo: 378748

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 01/2017-COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
no uso de suas atribuições legais e em consonância com as le-
gislações Federal e Estadual, torna pública a convocação dos 
candidatos aprovados no Concurso Público 01/2017 (cadastro de 
reserva), obedecendo à lista abaixo. No período de 05/11/2018 
à 09/11/2018, o candidato convocado deverá agendar através 
do fone (91) 3202-8479, apresentação para análise dos requisi-

tos admissionais. No período de 12/11/2018 à 14/11/2018, os 
convocados deverão apresentar-se (conforme agendamento) na 
sede da empresa em Belém – São Brás, no horário das 8:00 às 
12:00,  munidos da documentação exigida e dos exames médi-
cos solicitados no item 2.8 do Edital nº 01/2017.

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº 
Inscrição

Nome do 
Candidato

1 002
Agente de 

Manutenção – 
Mecânica

RMB 9º 8657 CARLOS JÚNIOR 
LIMA CORREA

2 002
Agente de 

Manutenção - 
Mecânica

RMB 10º 48573
RILDON 

RODRIGUES 
VILHENA

3 002
Agente de 

Manutenção - 
Mecânica

RMB 11º 69790 THIAGO DE 
ALMADA LOPES

4 002
Agente de 

Manutenção - 
Mecânica

RMB 12º 15997 FELIPE MATTEUS 
SANTOS BACHA

5 003
Agente de 

Manutenção - 
Soldador

RMB 1º 50836
REGIFRAN 
LIMEIRA 

BARBALHO

6 003
Agente de 

Manutenção - 
Soldador

RMB 2º 11179 GLAISON ROCHA 
DA MOTA

7 003
Agente de 

Manutenção - 
Soldador

RMB 3º 41825
ROSIVALDO 
NUNES DA 

CONCEIÇÃO

8 004
Agente de 

Manutenção - 
Tornearia

RMB 1° 46660

MIKAEL 
BRADFORD 
SANTOS DE 

ROCHA SEPAUL

9 004
Agente de 

Manutenção - 
Tornearia

RMB 2º 36471 PAULO DE JESUS 
PIEDADE

10 016
Assistente 

Administrativo – Área 
-Administrativa

RMB 6° 51838 GISELE BASTOS 
ROLIM

11 016
Assistente 

Administrativo – Área 
-  Administrativa

RMB 7º 38170

CARLOS 
ALBERTO BRITO 

DO COUTO 
JÚNIOR

12 027 Eletricista Industrial RMB 1º 59350

HENRIQUE 
JUNIO 

GONÇALVES 
ALVES

13 027 Eletricista Industrial RMB 2º 39464
SÍLVIO JOSÉ 
QUARESMA 

PERNA

14 101
Engenheiro 
– Controle e 
Automação

RMB 1° 56017 RAFAEL 
MAESTRELLI

15 101
Engenheiro 
– Controle e 
Automação

RMB 2º 47149
PEDRO 

HENRIQUE DE 
ABREU VIEIRA

16 106 Engenheiro 
Sanitarista RMB 5° 1941 KEZIA COSTA DE 

SOUZA

17 084 Técnico Industrial - 
Saneamento RMB 1° 42043 ESTÁCIO SOUZA 

DA CRUZ

18 084 Técnico Industrial - 
Saneamento RMB 2º 58056 MAYARA MATOS 

DE ARAÚJO

O não comparecimento do candidato até o dia 14/11/2018 con-
forme determinado neste Edital, ensejará a perda da vaga. A 
avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato 
considerado apto ou inapto para admissão.
Belém, 01 de novembro de 2018
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 378438


